»*Servitus est constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.*« (Florent. I. 4. §. 1. D. de statu hom. 1., 5.).

»... *libertas naturali iure continetur et dominatio ex gentium iure introducta est.*« (Tryph. I. 64. D. de cond. et dem. 12., 6.).

Itt az az alapgondolat alakul ki, mely szerint a *természetjog* szempontjából és egyik alaptörvénye szerint a teljes jogtalanságnak olyan állapota, melyben egy emberi lény más ember magántulajdonának tárgya, azaz olyképen mint az élettelen dolgok és a házi állatok más ember feltétlen és korlátlan uralma és rendelkezése alatt áll, *per absolutum* ellenkezik az emberi természettel, az ember lényegével s rendeltetésével. Ez a gondolat tehát sem jut élesebb kifejezésre mint *Ulpianus* híres tételében, mely az emberek egyenlőségét mint a természetjog egyik alaptörvényét proklamálja.

»*Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur, non tamen et iure naturali: quia, quod ad ius naturale spectat, omnes homines aequales sunt.*« (Ulp. I. 32. D. de iur. nat. et gent. R. 1.)

Haso
alappjogot
bárminem

enim nat
iure nat.

Egy
kialakuló
lyását ill
intézmény
eltekintve
és alaptar
ságot tes
hajtásain
elméleti

Itt
tanokról,
egyetem
meg és
minden t
létező in
eredetű t
elveiben

»S
tula, sen
quae ips
vel tacit
I. de iur

»I
semper

(Paul. I

II
gentium

tőségét;
»
suo pro
nam qu

proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis; quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos paraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur.« (Gaius I. § 1.)

»*Ius autem gentium omni humano generi commune est. Nam non exigente et humanis necessitatibus, gentes humanae quaedam sibi constituerunt; bella enim orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae; iure enim naturali omnes homines liberi nascuntur.*« (§. 2., I. de iure nat. l., 2.)

A természetjog elévülhetetlen és egyetemes jelentőségének a római jog tanáiban történt erőyes és minden kétértelműséget kizáró hangsúlyozásával, szemben az *Aristoteles* természetjogi elmélete felé közeledő *Cicero* néha csaknem a hagyományos nézetek és előítéletek retrograd hajlamú szövevéjének minősíthető; így p. a következő reflexióban:

»*Est enim genus iniustae servitutis, quum hi sunt alieni, qui sui possunt esse; quum autem hi famulantur, qui sibi moderari nequeunt, nulla iniuria est.*« (*De Rep.*)

Nyilvánvaló, hogy a római jog kiváló theoretikusai sokkal nagyobb képességgel bírtak a stoikus gondolatvilág legjelentősebb és legnemesebb elemeinek felfogására, szellemének áthasonítására, mint a bámulatosan productív eklektikus bölcselő, a ki merőben különböző tanrendszerekből és világnézetekből merített elvek és eszmék synthetikus feldolgozására vállalkozott, de nem jutott a társadalmi-ethikai gondolkodás azon magaslataira, melyre a kereszténységben kívül csak az általunk jellemzett római stoikusok és a nyomukban járó római jogászok emelkedtek.